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• enaTE kova už Žinios Iš Lietuvos

Sovietai mano kitą metą iš- gali būti žmonių paniekin-| Klaipėdą. — Nusižudymai. — kraičius visai neturėdami tam 
leisti savo metalinius pini-1 ti, bet dar teąli įstatymus Statistiniais daviniais 1921 me- jokio pagrindo, kas dokumen- 
gUS ir tada caio metalinius leisti. las nei a demokia- tais Klaipėdos krašte nusižudė taliai išrodyta prokuratūros ra- 
isims 1S apyvartos. I lie to tiška. Taipgivpiezidentas is- 20 asmeny, 14 vyru ir 6 mote- štu. Tai tau ir spaudos laisvė.
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ameriko- 
J., kuris: 
1903 me-

pasilieka ta
rinkimai

ir jų laukiama su dides- 
įdomumu.

francūzų, kurie buvo 
generolų verčiami dir- 
metu.

1

s tikėjosi, bet 
vieno atstovo, 
nelaimėjo veik 
sudėtis politiš- 
pati. Pavasary'1

perliamento na-

Kaina 4 Centai

London. Dr. Smith, 
nas iš Westfield, N. 
gyvena Londone nuo 
tų. tapo paskirtas oficialiu den-
tistu Anglijos karalaičiui, Ed
vardui. Dr. Smith buvo dėritis- 
tu ir Lloyd George ir kitų 
glijos aristokratų.

•Paris. Užėję šalčiai sukaustė

vien mokslo srity dirbąs — šni
pių s išsinešdinęs. — Tai tau ir 
paminklas gyvam statyti!..’.

Kaina 4 Centai

Washington. Cenzo Biuras 
paskelbė, kad 1922 “ metais 
Conn, valstija buvo verta pen
kis bilionus. 281 milioną dola- 
rių. Tai toki, vertė buvo jos

niuj, panorėjus įvesti mokos 
Už ką jis buvo čius ir. publicistams, kaipo lai 

sukonfiskuotas anuolaik atsiži- svosios .profesijos žmonėms, t< 
noti beteko. Bet štai vakar pra-1 laiko lenkų vilniškiai laikraš- 
nešta, redakcijai, kad ano N-r. čia i, pradedant “Gazeta Wilen

20 asmenų, 14 vyrų ir 6 mote- štu. Tai tau ir spaudos laisvė, 
rys. 1922 metais nusižudė 17 
asmenų, iš jų 14 vyrų ir 3 mo
terys.

SAUSIO (JANUARY) 8 D-. UT IRNINKAS, BROOKLYN,N.Y

ne.n Bet k'ąsžiii ar kongresas 
priims tą sugestiją?

VIENYBE” TAMSUMĄ 

IŠBLAŠKO-IŠVAIKO; 
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 

AMERIKOJ PALAIKO.

OIDŽ UNIV, 
BIBUOTEKa

TAD, MIELAS TAUTIETI,
SKAITYKI „VIENYBĘ, 
SUTEIKSI TĖVYNĖJ 

DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ 1

50000 DOL BOK’O DOVANA
LAIMI PLANAS AMERIKAI 

STOTI PRIE TAUTU SĄJUNGOS
IŠVISO BUVO PRISIŲSTA 22,165 PASIŪ

LYMAI IR PROJEKTAI.

Demokratai Įneša Kongresan Savo Taksų Su
mažinimo Įstatymą, Kad Konkuravus su 
Republikonais.

DEMOKRATU ĮSTATYMAS YRA GERES
NIS NETURTINGAJAI PILIEČIŲ KLE- 

SAI.

NEW YORK, Sausio 6. — Pagarsėjusi Bok’o $50,- 
000 dovana už planą pasaulio taikos užtikrinimui jau ta
po paskirta. Džiuri iš septynių veikėjų, kurių tarpe būna 
ir Brand Whitlock, pirmiausia parinktas kandidatas iš- 
naujo spręsti Klaipėdos klausimą, vienbalsiai pritarė 
planui No. 1,469. Išviso gi buvo prisiųsta 22,165* planai. 
Laimėtojas planas gi nieko kito nesiūlo kaip įstoti Ame
rikai į Tautų Sąjungą ir veikti tenai su tam tikrais ap- 
rubežiavimais. Taipgi ragina Ameriką įstoti į Tarptauti
nį teismą. Dėlei to daugelis žmonių pradėjo galvoti, ar 
nėra čia kokis “frame-up”, arba propaganda už Tautų 
Sąjungą, į kurią Francija, Anglija ir Italija taip nori j 
amerikonus įkelti, kad paskui galėtų lengviau su jais ap
sidirbti ir įvelti į Europos ginčus. Senatoriai, kurie ko
vojo prieš Wilsona ir jo Tautų Sąjungą, dabar taip kal
ba ir žada gerai patyrinėti pamatus šitos Bok’o dovanos 
ir skyrimo.

WASHINGTON, Sausio *6. — Neužsileisdami repu- 
blikonams, demokratai išleido savo taksų sumažinimo 
įstatymą, kurį įnešė kongresan. Repubjikonai nori su
mažinti taksas ant didelių kapitalų, kadCjps nebūtų di
desnės 25-to nuošimčio kapitalų sumos, d demokratai 
nenori taip lengvai kapitalistus paleisti ir siūlo imti tak
somis iki 44 nuošimčių. Demokratų įstatymas beto žy
miai palengvina naštą smulkesnių piliečių, palikdamas 
naštą ant pečių turtingesnių. Pavyzdžiui, šeimynos gal
va uždirbąs ant metų $5,000 dabar, moka $100 taksų, 
pagal republikonų planą mokėtų $75, o pagal demokratu 
tik $40.

Moteris Sušalo 
Savo Automobily

Italai Nerimsta 
Ateivybės Varžymais

BOLŠEVIKAI PA- ' SENA TE KOVA UŽ 
VELIJA AP Y V AR- I PAGERINIMĄ S. V.

TĄ CARO PINIGŲ, VALDŽIOS
Washington. Senatorius 

kiiris 
i keletą inegeisti- 

numų iš kongreso ir Prezi
dento valdžius apekimo lai
kų. Pagal dabartinės tvar
kos, kongresas išrenkamas 
lapkričio mėnesy, tesusiren
ka paprastai tik už 13 mė-

Maskva. Bolševikų val
džia žada pavelyti apyvar-1 Norris įnešo bilių 
tą caro išleistų sidabro ir prašalintų 
aukso pinigų. Jie jau gali
ma dėti į bankus. Po pevo- 
liucijai gi šitie pinigai buvo 
paskelbti konfiskuoti ir sa
vininkai turėjo juos atiduo
ti valstybei. Laikytojai bu
vo skaitomi kriminalistais. 1 nešiu. Atstojai tokiu būdu i 

‘lj paniekin-)

Klaipėda. — Kauno fašistų»konfiskavimo Vilniaus prokp-rw- • ska’ 
pėdoms einant,, Klaipėdoj * ' - j
murzinta kelios žydų krautuvių 
iškabos, parašytos vien lietuvių 
kalba. Vietinei policijai pasise
kė suimti tuos murzintojus ir 
teismas juos nubaus, žinoma, 
kaip nubaudė ir Kauno murzin
tojus. Dalis jų — ne Lietuvos 
piliečiai— išsiųsta į savo vietas.

už- tūra'negalėjusi patvirtinti, nes 
straipsny “Quo vadis Polonia” 
nusidėjimii Baudž. Kodekso nu
matytų neradusi. Tokiu būdu 
prokuratūra vienu kartu išaiš
kino ir už ką numeris buvo su- 
konfiskuotas ir tai, jog Univer
siteto gatvėj įsivyravo nežmo
niška lenkų valdininkų sauva- 

I lė, nes konfiskuoja lietuvių lai-

ir baigiant “Dzien. Wile:i- | 
ski” buvo pavarę smarkią ak- \ 
ei ją prieš priemonest, kurios ati- | 
dengtų spaudos paslaptis, — 
ir tas sumanymas žlugo. Bet 
policija apie tai greit pamiršo, ' į 
juo labiau, kad čia norisi patir- į 
ti lietuvių spaudos paslapty.

Brielle, N. J. 38 metų
Plume tapo rasta įšalusi lede 
pelkėse Manasquan upės, kur 
matyti ji įklimpo, išlipusi iš 
savo sustojusio automobiliaus, 
kad ieškoti pagelbos. Ji ėjo per 
siaurą lentą ir matyti pasviro 
į pelkę. Automobilis jos buvo 
Fordo ir įklimpo į smiltis ant 
kelio, ir pagedo. Jos ieškota vi
są naktį, ir rado tik ryte.

Steigs Švedų Koloniją 
Centralėj Amerikoj

Stokgolm. Vienas iš turtingų 
finansininkų Švedijos, Wallen
berg, pirko 300,000 akrų žemės 
Centrales Amerikos respublikoj 
Guatemala, ir mano ten pada
ryti didelę švedų koloniją. Kli
matas Guatemaloje yra karštas.

Nori Nedėldieniais 
Pasilinksminimų

’Jersey City, N. J. Apie 
000 vietos gyventojų buvo susi
rinkę į tris didžiausius vietos-te 
atrus, kur išnešė reikalavimus, 
kad būtų pavelyta nedėldieniais 
turėti krutamas paveikslus ir 
kitus pasilinksminimus. Susi
rinkusi gavo dykai matyti kru
tamu paveikslų, ^vodevilio. Yra 
valia rodyti tokie dalykai šven
tėmis, bet nevalia imti įžangą, 
drba daryti kolektas. Todėl sa
vininkai teatrus uždaro, o žmo- 
hėš neturi kur dėtis,

išims iš 'apyvartos. Prie to 
bolševikai mano išleisti 10 
milionų dolarių vertes auk
su padengtų tri ir penkia 
rublių. Išviso gerų pinigu 
Rusijoje cirkuliuoja už 140 
milionų dolarių. Popierinių 
sovietų rublių gi dar eina 
už apie 35 milionus dolarių. 
Nuo balandžio pirmos popie 
riniai rubliai bus išimti iš 
apyvartos, o pabaigoje 
1924 metų,, finansų ininis- 
teris žada Rnsiją pastatyti 
ant aukso pamato.

rinktas lapkričio mėnesy tu 
ri laukti dar keturis mėne
sius iki apims vietą. Sena
torius Norris nori, kad kon
gresas susi l inktų tuoj po 
Naujų Metų ir kad Prezi
dentas tada apimtų savo vie 
tą. Tokiu būdu žmonni at
stovai tuųj galėtų pradėti 
veikti. . z ;

Gali Lietuvos Kvotą 
Visai Panaikinti

Vilnius. — Traukiniu į Šven
čionėlius 5 dienas. — Mums 
praneša, kad paskutinis “Lietu- 

Vllnius. — Baus nelankančiu į vos kelio” Nr. atiduotas Vil- 
mokyklų vaikų tėvus. Min. Ta
ryba atsiuntusi k ura t ori j on įsa
kymą bausti tuos tėvus, kurių 
tam tikro amžiaus vaikai nesi
lanko į mokyklą po 400 markių 
už praleistą dieną.

niaus paštui š. m. 6 dieną Šven
čionėliuose buvęs gautas vos to 
mėn. 11 dieną. Taigi lietuvių 
pandą sulaiko ir paštas, žo- 
'žiu, valdininkų sauvalė kiek- 

1 iename žingsny.

I Rinkimai į Senatą 
\Francijoje

Paris. Įvyko rinkimas treč
dalio senatorių, bet rinkimai 
praėjo negyvai, žmonės jais ne- 

>riintew>avo. Pnjnk^^e '
aprinktas iš savo distrikto, o 
komunistai, nor 
nelaimėjo nei 
Radikalai taipgi 
nieko ir senato 
kai 
bus 
rių 
niu

Smarki Šalčių Banga 
Užmuša Žmonių

Roma. Laikraščiai ir visuo
menė smarkiai apkalba Davs’o 
:neštą ateivybės varžymo bilių 
Washingtone. Dabar italų gali 
įvažiuoti 42,000 kasmet, o jei 
kongresas perleis Davis’o bilių, 
tai įvažiuos tik 8,000. Ypatin
gai liaudis sukilusi,' kadangi
daugelis gaudavo iš Amerikos pečių, 
giminių pinigų ir dolarių. Kaip| 
sumažės imigracija, tai suma-1 
žės ir dolarių plaukimas į Ita
liją. O prie to italai labai pla
tinasi. Nebus kur dėti žmonių. 
Pietų Amerika juos kviečia, bet 
ten net italams sunku dirbti.

New York. Savaitės7 pabai
goje plačiu ruožtu Ameriką ap
lankė žymus šaltis, del kurio 
pasimirė keletas žmonių. Chi- 
cagoje šalo dvi dieni ir aštuo-' 
ni žmonės mirę, o penki aplin
kiniuose miesteliuose. Pittsbur- 
ge žuvo keturi. Nuo ugnies su
degė $5,0,000 katalikų bažny
čia. Philadelphijoj šaltis siekė 
10 virš zero. Trys žmonės su
degė nuo perdaug įkaitusių

Vilnius. — D-ras Basanavi- 
susilankė — žvalgybos šni

pus. — Gruodžio 10 d. , api< 
7 vai. vakare į Mokslo Draugi 
jos būto virtuvę atėjo koks ka 
reiviškais drabužiais apsirengęs 
kokių 22 ar 3 metų vyrukas, 
klausinėdamas tarnaitės kur gy 
venas namų sargas. Nuėjęs pas 
sai'gą,, k3monti:ne(jj) api^ 

nes parasti juos'karinome- d-rą Basanavičių: kas jis esąs 
per vienas, ką veikiąs, ar rasinė-, 
jąs laiškus, kas koki žmonės 
ateiną pas jį ir ar dažnai, ar jis 
pasipažįstąs su d-ru Damaševi- 
čium ir tt.; stebėjosi, kad dak
taras užimąs tokį didelį būtą. 
Nepasisekus kokių įtartinų ži
nių apie d-rą Basanavičių iš 
sargo surinkti, visgi prieš išei- 
d&mas šnipas išsitaręs, kad, 
rasit, būsią reikalo pas jį kra
tą padaryti.

Washington. Imigracijos se
kretorius sumanė visai neįlei
sti imigrantų' ^š tų šalių, ku
rios draudžia jauniems ir( svei
kiems vyrams., išvažiuoti. Prie 
tokiu šalių pr&atiso Lietuva ir 
didžiumą kitų riestybių, kurios

Vilnius. — Iš gudų gyvenimo 
žinomas ir lietuviams savo pa
skaitomis iš gudų literatūros

Hareckis su savo žmona pc- 
•cito mėnesio pabaigoj išvažia
vo Minskan, kur gavęs valsty
biniame gudų universitete pro
fesoriaus vietą.

Kaip žinoma, M. Hareckis bu-
iš?Knu-: 

nan “33^. partijoj, iš kur pagrį
žęs gyveno Vilniuje.

Juodukai Bėga nuo šalčių 
Atgal j Pietus

Paducah,1 Ky. Apie 1,700 juo- 
I dūkų pravažiavo pro čionai, 

.‘■ku'ėdami atgal j - šiltus Ala
bama kraštus, kad pabėgus nuo 

įšaltos šiaurės valstijų žiemos. 
I Vasara visi apverkė juodukų iš-, 
keliavimą į šiaurę, bet dabar 
esą 'konduktoriai Į nekuriu,s va-į . 
gonus negali išibriauti tikietų 
pasikclektuoti, taip tirštai juo
dukų prisigrūsta.

Vilnius. — Dar apie d-rą Ba
sanavičių ir — žvalgybą. — Ka- | 
da buvo “Lietuvos Rytų” nr.. § 
92 rašyta apie apsilankymą lap
kričio 10 d. žvalgybos šnipiaus . 
pas Mokslo Draugijos būto na
mų sargą dėlei d-ro Basanavi
čiaus, dar nebuvo žinoma to I 
smalsumo priežasties. Pasirodo, 
kad tai sumegsta su — d-ro Ba
sanavičiaus paminklo pastaty
mu Kaune. Mat apie to pamink- h 

atidengimą Vilniškis infbr- 
rnacijų biuras (“Wilbi”), pra- 
nešdamas vietiniams laįkraš- 
čiams: “Dzien. Wilenski” ir. 
‘Slowo,” buvo padaręs denun 

ciaciją, sakydamas, kad tą p&- I 
minklą' atidengiant, visų kai 
betojų buvę minėta Vilnius ir 3 
kati d-ras Basanavičius, tenai 
gyvendamas, susilauksiąs atvy- \ 
kstant lietuvių, žvalgyba at
kreipusi per tą “Wilbio” prane
šimą savo domę į d-rą Basa; ; 
navičių, regis, manydama,,/!^d 
jis, kaipo koksai kariumenės l 
d<Vv <3ttve.si^ .Vilnįiip 
pulkus. Pirmajam kareiviui fru 
pui sužinojus iš namų sar^^*^ 
ro Damaševičiaus įgaliotinio A. 
J. adresą — d-ro Damašen- 
čiaus namuose gyvena d-ra< B. 
— pas įgaliotinį lapkričio 12 ck 
buvo atsivilkęs kitas kok< — 
jau civilis — šnipiUs. Jis ate- 
jęs, pradėjo tardymą, y: 
ma-s, kad, girdi, apie d-r£ Basa
navičių buvę laikraščiuos ra
šyta — kągi Tamista apie jį ži
notum: ar daktaras nerasijąs 
Kaunan, ar nesusisiekiąs s i d~ 
ru Damaševičiun; ir tt. Ponai

Vilnius. — Atsargiai — už 
smalsumą Dievas Ievų iš rojaus 
išstūmė. — Mūsų laikraščio re
daktorė leidėja buvo pašaukta 
polit. policijos valdybon, kur 
ją nuodugniausiai iškvotę pa 
reikalavo pasakyti, kas laikraš 
ty dirba, kitaip sakant, lenk-’ 
policija panorėjo patirti spau 
dos paslaptį. Jdomu, kad rusu, 
“och ranka” žinodama įsivyra
vusios paslapties neliečiamybę,
nė nebandydavo nosies kišti kur A.,J. atsakius, kad nė koki ' 
kreikia. Kažin kuo čia aišlęįn-' si sieki mOy sū Kaunu nesama i. 
ti: ar mažesniu lenkų policijos • todėl d-ras B. negalįs rašinėli 

ar ta aplinkybe, •-kad. jis politikos nevarąs, č

Vilnius. — Neduoda subsidi
jų. — Į miesto magistratą mo- 

‘ įkyklų inspektorius atsiuntęs- ra
štą, kur įsakomą sulaikyti duo-

I damas žydų mokykloms subsidi .kultūringumu,
Ijas iki tol, kol tos mokyklos kad Dominikonu gatvėj labai 
Į nebus sutvarkytos taip, kaip -daug yra spaigliuotų geltonsna- 
j inspektorius reikalavęs. pių, o labai reta rimtas žilas

-----  plaukas.
Vilnius. — Valdininkų sauva-1 Prie progos ne prošal primin- 

upių vandeni ir tirpusį sniegą. Jė, — Beveik prieš mėnesį laiko ti, kad ne kur kitur, kaip Vii 
L1 Todėl pavojus tolimesnio už- buvo sukonfiskuotas “Lietuvos 

tvinimo laikinai prašalintas. Mi- j Rytų” 81 nr. 
nios žmonių nuo tiltų žiūrėjo 

Skundžia Vokiečius Už upės padarytus nuostolius. 
Priverstiną Darbą ----- —

Paryžiaus Užtvinimas 
jau Eina Mažyn

—— I Mėsą Būtinai Reikią
Paris. Už k«liii dienų prasidės Qeraj Sukramtyti 

svarstymas įdomios bylos, ku-| jersey City. N. J. 
į rią iškėlė tūlas belgas, laike ka- 
| ro vokiečių priverstas varu dir- 

Anglijos Karalaičio ,bti prie blogl* s^lygl-’ vokie- n ... A čiams. Skundėjui gelbsti lietu-Dentistas - Amerikonas • - TT m -. viams žinomas Hymans. Teisė
jai yrą trys’: francūza^ 

j tis ir šveicaras. Jei belgas lai
mės, tai Vokietija gali būti ap
skųsta iš pusės 80,000 belgų ir 
250.000

I vokiečių 
bti karo

Jersey City. N. J. Pranas 
Busta, 74 Essex ‘St., bandė už
vakar praryti šmotuką steiko? 
kurio nebuvo garai sukramtęs. 
Šmotas užkliuvo už gerklės ir 

e" valgytoją pasmaugė, 
voki e- j .______

SCRANTONO IR APIELINKĖS 
LIETUVIŲ ŽINEI

į 
s

Bomba Mesta į 
Karaliaus Palocių

Veža Lietuvius į Kubą 
Už Penkiasdešimtis Dol.

Popiežius Rengiasi Prie 
Didelio Jubilejaus Metų

Roma. Popiežius Pi j ūsas ren
giasi labai iškilmingai ątšvęsti 
1925 metus, kurie pripuola ju- 
bilejiniais. Bus pakelta tada ke
letas atsižymėjusių katalikų i 
šventuosius ir kitokios ceremo
nijos.

Kaunas. — Ponios O. Pocie
nės koncertas. — 6-12, praėjo < 
su pasisekimu. Balsas jos švel-^f 
nūs, gražus, liringas. Įspūdi , į 
šiek tiek gadino, kaip ir p-lėš 
Rakauskaitės koncerte, kalbos* 
“amerikoniškumas.”

Tekio Nežinomas piktadaris, 
sakoma korejetis, metė bombą 
i japonų karaliaus palocių ir 
pabėgo. Bomba neekspliodavo. 
Kiti spėja, kad bombos meti
mas . buvo protestas prieš su
darymą naujo kabineto vien iš 
aristokratų,

Kaunas. Vokiškų li'nijų agen
tai garsina, kad sutinka nuvež
ti bile ką iš Lietuvos j Kubą, 
arba Meksiką už $50. Bet ką 
tie lietuviai nuvykę į tas toli
mas ir nedraugingas valstybes 
darys, tai agentai nepasakoja. 
Valdžia žada pridaboti tokį biz
nį*

Vertš Conn. Valstijos 
Siekia 5 Bilionų Dolarių

VIENYBĖS SKYRIUS PERSIKELIA
.Su pirma diena Sausio 1924 metų Vie

nybės Skyrius, kuris buvo po No. 1812 
N. Main Ave., Scranton, Pa. bus perkel
tas ant 132 W. Market St., M. Kudirkos 
Naman. ši vieta daug patogesnė ir bus 
tinkamiausia įrengta. Daugiausia bus 
domės atkreipta, kad tinkamai mūsų 
vientaučiams patarnauti visuose rei
kaluose. Vedėjas pasilieka tas. pats, 
Scrantoniečiams gerai žinomas, Vladas 
Meškiunas.

Vienybės Bendrovės
• Cenlralė Administracija.

p 
t F
B g

s §

Deltuva. — ^Gruodžio 8 d. 
Deltuvoje suimtą 22 metų mer
gina, kuri vaikščiojo po visą 
Ukmergės apskritį, nakvodama 
klebonijose ir vadindama save 
įvairiomis pavardėmis. Keliose 
vietose ji apsivogusi. Milicija 
dar nesusekė tikrai kas ji tokia 
ir iš kur.

Linkuva- — Prieš du metu 
Linkuvos vartotojų Bendrovė 
buvo įsteigusi cementinėms ply
toms, vamzdžiams ir kit. dirb
ti dirbtuvę. Šįmet dirbtuvė pa
sistatė nuosavus namus ir keti
na

“Vienybė” jau eina 
tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kįla. Kįla tad ir “Vienybės” 

Šerai. Vienas seras kai
nuoja tik $10. Pasipirk nors 

vieną Šerą. Tai gera pi
nigų įdėtis.
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